
‘ 

1 
 

DOM nº 1626, ano 45, de 01 de agosto de 2023 

Disponível em: 
https://transparencia.pmdonaines.pb.gov.br/category/diario-oficial/ 

 
 

PORTARIAS 
Gabinete do Prefeito 

Gabinete do Presidente da Câmara 
 
 
PORTARIA Nº 220/2023. 

 
 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE DONA INÊS, 

Estado da Paraíba, no uso das atribuições legais que lhe são 
conferidas pelo Art. 18, incisos VIII e XXIV, da Lei Orgânica 
Municipal,  

 
RESOLVE: 
 
Art. 1º EXONERAR o(a) Senhor(a) 

FRANCINALDA MARIA DA SILVA, CPF nº 701.168.314-30, 
do cargo de provimento em comissão de Coordenadora da 
Política da Mulher. 
 

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, revogando as disposições em contrário. 

 
Palácio Municipal Prefeito Mozart Bezerra, Dona 

Inês/PB, em 01 de agosto de 2023. 
 

 
Antônio Justino de Araújo Neto 

Prefeito 
 

PORTARIA Nº 221/2023. 
 
 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE DONA INÊS, 

Estado da Paraíba, no uso das atribuições legais que lhe são 
conferidas pelo Art. 18, incisos VIII e XXIV, da Lei Orgânica 
Municipal,  

 
RESOLVE: 
 
Art. 1º NOMEAR o(a) Senhor(a) NATHALIA 

JORGE DE NOVAIS, CPF nº 486.119.228-59, para o cargo 
de provimento em comissão de Coordenadora da Política 
da Mulher. 
 

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, revogando as disposições em contrário. 

 

Palácio Municipal Prefeito Mozart Bezerra, Dona 
Inês/PB, em 01 de agosto de 2023. 

 
 

Antônio Justino de Araújo Neto 
Prefeito 

 
GPC/PORTARIA N° 034/2023. 
 
 

A PRESIDÊNCIA DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
DONA INÊS, ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições 
que lhes são conferidas Pela Lei Orgânica do Município e o 
Regimento Interno desta Casa, 
 
 

RESOLVE: 
 

    Nomear a servidora ADRIELY BEATRIZ DE 
ARAÚJO ALVES DA SILVA, RG: 003.855.207 – SSDS –RN, 
CPF: 137.727.904-96, para exercer o Cargo, de provimento 
em comissão de Assessor Parlamentar, Código PL – APT-
301. 

Art. 2º- Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação. 

Art. 3º- Revogam-se as disposições em contrário. 
 

 Registre-se e Publique-se. 
 

Gabinete da Presidência, 01 de agosto de 
2023. 

 
José Marcos Rodrigues da Silva 

Presidente 
Obs: via física original assinada. 
 
GPC/PORTARIA N° 035/2023. 
 
 

A PRESIDÊNCIA DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
DONA INÊS, ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições 
que lhes são conferidas Pela Lei Orgânica do Município e o 
Regimento Interno desta Casa, 
 
 

RESOLVE: 
 

    Nomear a servidora CAMILA FARIAS DA SILVA 
SANTOS, RG: 4099858 SSDS PB, CPF: 132.596.844-76, 
para exercer o Cargo, de provimento em comissão de 
ASSESSOR (A) ESPECIAL DE GABINETE. 



‘ 

2 
 

DOM nº 1626, ano 45, de 01 de agosto de 2023 

Disponível em: 
https://transparencia.pmdonaines.pb.gov.br/category/diario-oficial/ 

Art. 2º- Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação. 

Art. 3º- Revogam-se as disposições em contrário. 
 

 Registre-se e Publique-se. 
 

Gabinete da Presidência, 01 de agosto de 
2023. 

 
José Marcos Rodrigues da Silva 

Presidente 
Obs: via física original assinada. 
 
GPC/PORTARIA N° 036/2023. 
 
 

A PRESIDÊNCIA DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
DONA INÊS, ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições 
que lhes são conferidas Pela Lei Orgânica do Município e o 
Regimento Interno desta Casa, 
 
 

RESOLVE: 
 

    Nomear o Servidor CRYSTHIAN LIMA DA SILVA, 
RG: 4762779 SSDS PB, CPF: 125.186.014-14, para exercer 
o Cargo, de provimento em comissão de ASSESSOR (A) 
ESPECIAL DE GABINETE. 

Art. 2º- Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação. 

Art. 3º- Revogam-se as disposições em contrário. 
 

 Registre-se e Publique-se. 
 

Gabinete da Presidência, 01 de agosto de 
2023. 

 
José Marcos Rodrigues da Silva 

Presidente 
Obs: via física original assinada. 
 
GPC/PORTARIA N° 037/2023. 
 
 

A PRESIDÊNCIA DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
DONA INÊS, ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições 
que lhes são conferidas Pela Lei Orgânica do Município e o 
Regimento Interno desta Casa, 
 
 

RESOLVE: 
 

    Nomear o Servidor ISAAC PEREIRA BORGES, 
RG: 3247414 SSP PB, CPF: 129.937.164-76, para exercer o 
Cargo, de provimento em comissão de ASSESSOR (A) 
ESPECIAL DE GABINETE. 

Art. 2º- Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação. 

Art. 3º- Revogam-se as disposições em contrário. 
 

 Registre-se e Publique-se. 
 

Gabinete da Presidência, 01 de agosto de 
2023. 

 
José Marcos Rodrigues da Silva 

Presidente 
Obs: via física original assinada. 
 
GPC/PORTARIA N° 038/2023. 
 
 

A PRESIDÊNCIA DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
DONA INÊS, ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições 
que lhes são conferidas Pela Lei Orgânica do Município e o 
Regimento Interno desta Casa, 
 
 

RESOLVE: 
 

    Nomear a Servidora JULIANA MATIAS DE 
ARAUJO, RG: 3741479 SSP PB, CPF: 099.770.064-58, para 
exercer o Cargo, de provimento em comissão de 
ASSESSOR (A) PARLAMENTAR. 

Art. 2º- Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação. 

Art. 3º- Revogam-se as disposições em contrário. 
 

 Registre-se e Publique-se. 
 

Gabinete da Presidência, 01 de agosto de 
2023. 

 
José Marcos Rodrigues da Silva 

Presidente 
Obs: via física original assinada. 
 
GPC/PORTARIA N° 039/2023. 
 
 

A PRESIDÊNCIA DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
DONA INÊS, ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições 
que lhes são conferidas Pela Lei Orgânica do Município e o 
Regimento Interno desta Casa, 



‘ 

3 
 

DOM nº 1626, ano 45, de 01 de agosto de 2023 

Disponível em: 
https://transparencia.pmdonaines.pb.gov.br/category/diario-oficial/ 

 
 

RESOLVE: 
 

    Nomear a Servidora MAIRA MIKAINE FELIX DA 
SILVA, RG: 003981725 SSDS RN, CPF: 158.235.344-18, 
para exercer o Cargo, de provimento em comissão de 
ASSESSOR (A) PARLAMENTAR. 

Art. 2º- Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação. 

Art. 3º- Revogam-se as disposições em contrário. 
 

 Registre-se e Publique-se. 
 

Gabinete da Presidência, 01 de agosto de 
2023. 

 
José Marcos Rodrigues da Silva 

Presidente 
Obs: via física original assinada. 
 
GPC/PORTARIA N° 040/2023. 
 
 

A PRESIDÊNCIA DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
DONA INÊS, ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições 
que lhes são conferidas Pela Lei Orgânica do Município e o 
Regimento Interno desta Casa, 
 
 

RESOLVE: 
 

    nomear a Servidora MARINES BORGES DE 
MORAIS, RG: 234411850 SSP PB, CPF: 043.194.504-77, 
para exercer o Cargo, de provimento em comissão de 
ASSESSOR (A) PARLAMENTAR. 

Art. 2º- Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação. 

Art. 3º- Revogam-se as disposições em contrário. 
 

 Registre-se e Publique-se. 
 

Gabinete da Presidência, 01 de agosto de 
2023. 

 
José Marcos Rodrigues da Silva 

Presidente 
Obs: via física original assinada. 
 
 
 
 

 
 

LICITAÇÕES 
Setor de Licitações 

 
 
 

ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS 

RATIFICAÇÃO 

DISPENSA Nº: 0269/2023 
Processo Nº: 0339/2023 
Registro CGM Nº: 23-00427-4 

Nos termos dos elementos constantes da respectiva 
Exposição de Motivos que instrui o processo e observado 
parecer da Assessoria Jurídica, nos termos da Lei Federal Nº 
14.133/2021, Artigo 75, Inciso II e suas alterações 
posteriores, referente a DISPENSA Nº 0269/2023, que 
objetiva: Compra de equipamentos para a banda 
filarmônica; RATIFICO o correspondente procedimento do 
seu objeto a JOSINALDO ROBERTO DA SILVA - R$ 
8.370,00. 

DONA INÊS, 01 de agosto de 2023. 

 

ANTÔNIO JUSTINO DE ARAÚJO NETO 
PREFEITO 

 
ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS 
RATIFICAÇÃO 

DISPENSA Nº: 0313/2023 
Processo Nº: 0381/2023 
Registro CGM Nº: 23-00438-0 

Nos termos dos elementos constantes da respectiva 
Exposição de Motivos que instrui o processo e observado 
parecer da Assessoria Jurídica, nos termos da Lei Federal Nº 
14.133/2021, Artigo 75, Inciso II e suas alterações 
posteriores, referente a DISPENSA Nº 0313/2023, que 
objetiva: AQUISIÇÃO TELA DE ALAMBRADO E REDE DE 
PROTEÇÃO PARA ÁREA DE RECREAÇÃO DA ESCOLA 
MUNICIPAL PROFESSORA LUQUINHA, NESTE 
MUNICÍPIO; RATIFICO o correspondente procedimento do 
seu objeto a ASTRALE COMERCIAL E DISTRIBUIDORA - 
R$ 17.300,00; COMERCIAL DE TELAS E FERRAGENS 
LTDA - ME - R$ 4.665,00. 



‘ 

4 
 

DOM nº 1626, ano 45, de 01 de agosto de 2023 

Disponível em: 
https://transparencia.pmdonaines.pb.gov.br/category/diario-oficial/ 

DONA INÊS, 01 de agosto de 2023. 

 

ANTÔNIO JUSTINO DE ARAÚJO NETO 
PREFEITO 

 
ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS 
RATIFICAÇÃO 

DISPENSA Nº: 0339/2023 
Processo Nº: 0417/2023 
Registro CGM Nº: 23-00437-1 

Nos termos dos elementos constantes da respectiva 
Exposição de Motivos que instrui o processo e observado 
parecer da Assessoria Jurídica, nos termos da Lei Federal Nº 
14.133/2021, Artigo 75, Inciso II e suas alterações 
posteriores, referente a DISPENSA Nº 0339/2023, que 
objetiva: Serviços de confecção de bandeiras oficiais do 
Brasil, da Paraíba e do municipio de Dona Inês para as 
unidades escolares pertencentes a Secretaria de Educação 
e Desporto; RATIFICO o correspondente procedimento do 
seu objeto a PORTAL INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE 
CONFECÇÕES EIRELI-ME - R$ 14.025,00. 

DONA INÊS, 01 de agosto de 2023. 

 

ANTÔNIO JUSTINO DE ARAÚJO NETO 
PREFEITO 

 
ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS 
RATIFICAÇÃO 

DISPENSA Nº: 0340/2023 
Processo Nº: 0428/2023 
Registro CGM Nº: 23-00436-3 

Nos termos dos elementos constantes da respectiva 
Exposição de Motivos que instrui o processo e observado 
parecer da Assessoria Jurídica, nos termos da Lei Federal Nº 
14.133/2021, Artigo 75, Inciso II e suas alterações 
posteriores, referente a DISPENSA Nº 0340/2023, que 
objetiva: Serviços contábeis para envio da DCTF 01/2023, 
fechamento da folha 01/2023 no eSocial e envio da 
DCTFWeb 01/2022 das Escolas Municipais pertencentes a 

Secretaria Municipal de Educação e Desporto; RATIFICO o 
correspondente procedimento do seu objeto a TATIANE 
HENRIQUE GOMES DA SILVA - R$ 3.000,00. 

DONA INÊS, 01 de agosto de 2023. 

 

ANTÔNIO JUSTINO DE ARAÚJO NETO 
PREFEITO 

 
ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS 
RATIFICAÇÃO 

DISPENSA Nº: 0321/2023 
Processo Nº: 0433/2023 
Registro CGM Nº: 23-00428-2 

Nos termos dos elementos constantes da respectiva 
Exposição de Motivos que instrui o processo e observado 
parecer da Assessoria Jurídica, nos termos da Lei Federal Nº 
14.133/2021, Artigo 75, Inciso II e suas alterações 
posteriores, referente a DISPENSA Nº 0321/2023, que 
objetiva: Confecção de camisas para divulgação do festival 
de inverno; RATIFICO o correspondente procedimento do 
seu objeto a NILMA GUEDES - R$ 5.000,00. 

DONA INÊS, 01 de agosto de 2023. 

 

ANTÔNIO JUSTINO DE ARAÚJO NETO 
PREFEITO 

 
ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS 
RATIFICAÇÃO 

DISPENSA Nº: 0320/2023 
Processo Nº: 0434/2023 
Registro CGM Nº: 23-00429-1 

Nos termos dos elementos constantes da respectiva 
Exposição de Motivos que instrui o processo e observado 
parecer da Assessoria Jurídica, nos termos da Lei Federal Nº 
14.133/2021, Artigo 75, Inciso II e suas alterações 
posteriores, referente a DISPENSA Nº 0320/2023, que 
objetiva: Material de divulgação dos roteiros turísticos de 
Dona Inês; RATIFICO o correspondente procedimento do 
seu objeto a NILMA GUEDES - R$ 3.900,00. 



‘ 

5 
 

DOM nº 1626, ano 45, de 01 de agosto de 2023 

Disponível em: 
https://transparencia.pmdonaines.pb.gov.br/category/diario-oficial/ 

DONA INÊS, 01 de agosto de 2023. 

 

ANTÔNIO JUSTINO DE ARAÚJO NETO 
PREFEITO 

 
ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS 
RATIFICAÇÃO 

DISPENSA Nº: 0333/2023 
Processo Nº: 0442/2023 
Registro CGM Nº: 23-00434-7 

Nos termos dos elementos constantes da respectiva 
Exposição de Motivos que instrui o processo e observado 
parecer da Assessoria Jurídica, nos termos da Lei Federal Nº 
14.133/2021, Artigo 75, Inciso II e suas alterações 
posteriores, referente a DISPENSA Nº 0333/2023, que 
objetiva: Aquisição de materiais esportivos para as escolas 
Humberto Lucena, Maria Ferreira e Maria da Paz com o 
intuito de promover a vivência esportiva aos alunos da Rede 
Municipal de Ensino; RATIFICO o correspondente 
procedimento do seu objeto a ROBERIO LUIS 
NASCIMENTO CUNHA - R$ 12.411,00. 

DONA INÊS, 01 de agosto de 2023. 

 

ANTÔNIO JUSTINO DE ARAÚJO NETO 
PREFEITO 

 
ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS 
RATIFICAÇÃO 

DISPENSA Nº: 0332/2023 
Processo Nº: 0443/2023 
Registro CGM Nº: 23-00435-5 

Nos termos dos elementos constantes da respectiva 
Exposição de Motivos que instrui o processo e observado 
parecer da Assessoria Jurídica, nos termos da Lei Federal Nº 
14.133/2021, Artigo 75, Inciso II e suas alterações 
posteriores, referente a DISPENSA Nº 0332/2023, que 
objetiva: SERVIÇOS DE LIMPEZA DE MATO NA ESCOLA 
MUNICIPAL PROFESSORA ANA LÚCIA DA SILVA 
FERNANDES, LOCALIZADA NO SÍTIO SERRA DO 
SÍTIO.; RATIFICO o correspondente procedimento do seu 
objeto a JOÃO CLEMENTINO DE SOUSA - R$ 550,00. 

DONA INÊS, 01 de agosto de 2023. 

 

ANTÔNIO JUSTINO DE ARAÚJO NETO 
PREFEITO 

 
ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS 
RATIFICAÇÃO 

DISPENSA Nº: 0331/2023 
Processo Nº: 0444/2023 
Registro CGM Nº: 23-00433-9 

Nos termos dos elementos constantes da respectiva 
Exposição de Motivos que instrui o processo e observado 
parecer da Assessoria Jurídica, nos termos da Lei Federal Nº 
14.133/2021, Artigo 75, Inciso II e suas alterações 
posteriores, referente a DISPENSA Nº 0331/2023, que 
objetiva: SERVIÇOS DE LIMPEZA DE MATO NA ESCOLA 
MUNICIPAL DR JOSÉ DE MELO, LOCALIZADA NA 
AVENIDA MAJOR AUGUSTO BEZERRA; RATIFICO o 
correspondente procedimento do seu objeto a ISMAEL 
CARLOS DA SILVA LIMA - R$ 550,00. 

DONA INÊS, 01 de agosto de 2023. 

 

ANTÔNIO JUSTINO DE ARAÚJO NETO 
PREFEITO 

 
ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS 
RATIFICAÇÃO 

DISPENSA Nº: 0325/2023 
Processo Nº: 0449/2023 
Registro CGM Nº: 23-00430-4 

Nos termos dos elementos constantes da respectiva 
Exposição de Motivos que instrui o processo e observado 
parecer da Assessoria Jurídica, nos termos da Lei Federal Nº 
14.133/2021, Artigo 75, Inciso II e suas alterações 
posteriores, referente a DISPENSA Nº 0325/2023, que 
objetiva: CONTRATAÇÃO DE PESSOA FÍSICA OU 
JURÍDICA (MEI), PARA PRESTAR SERVIÇOS DE: 
FORNECIMENTO DE CARRADAS DE AREIA, 
DESTINADAS A EXECUÇÃO DAS OBRAS DA GESTÃO 
MUNICIPAL; RATIFICO o correspondente procedimento do 
seu objeto a JOSEILTON FERREIRA BORGES - R$ 
8.000,00. 



‘ 

6 
 

DOM nº 1626, ano 45, de 01 de agosto de 2023 

Disponível em: 
https://transparencia.pmdonaines.pb.gov.br/category/diario-oficial/ 

DONA INÊS, 01 de agosto de 2023. 

 

ANTÔNIO JUSTINO DE ARAÚJO NETO 
PREFEITO 

 
ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS 
RATIFICAÇÃO 

DISPENSA Nº: 0330/2023 
Processo Nº: 0458/2023 
Registro CGM Nº: 23-00432-1 

Nos termos dos elementos constantes da respectiva 
Exposição de Motivos que instrui o processo e observado 
parecer da Assessoria Jurídica, nos termos da Lei Federal Nº 
14.133/2021, Artigo 75, Inciso II e suas alterações 
posteriores, referente a DISPENSA Nº 0330/2023, que 
objetiva: Serviços de apresentador(a) para videos 
institucionais das ações relacionadas as escolas e a 
Secretaria Municipal de Educação e Desporto; RATIFICO o 
correspondente procedimento do seu objeto a ADRYA DE 
CARVALHO LOPES - R$ 7.920,00. 

DONA INÊS, 01 de agosto de 2023. 

 

ANTÔNIO JUSTINO DE ARAÚJO NETO 
PREFEITO 

 
ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS 
HOMOLOGAÇÃO 

PREGÃO Nº: 0026/2023 
Processo Nº: 0242/2023 
Registro CGM Nº: 23-00320-1 

Nos termos do relatório final apresentado pelo Pregoeiro 
Oficial e observado parecer da Assessoria Jurídica, referente 
ao PREGÃO Nº 0026/2023, que objetiva: Aquisição 
parceladas de materiais e suprimentos de informática para o 
exercício 2023; HOMOLOGO o correspondente 
procedimento licitatório em favor de A H DA S MORAES - R$ 
4.855,00; AR6 LICITCOES LTDA - R$ 2.898,00; ASSUNÇÃO 
& LAVOR TECNOLOGIA LTDA - R$ 10.024,00; AZUS COPY 
CENTER COMERCIO SERVIÇOS LTDA - R$ 74.026,00; 
CAMILO EMPREENDIMENTOS LTDA - R$ 285,00; DLB 
COMERCIO DE PRODUTOS DE INFORMATICA LTDA - R$ 
6.140,69; JL PEREIRA ARCHILLA - R$ 5.341,80; LRF 

DISTRIBUIDORA LTDA - R$ 4.394,16; MICROTECNICA 
INFORMATICA LTDA - R$ 14.553,20; MULTMAIS 
COMÉRCIO DE INFORMÁTICA E ELETRODOMÉSTICOS 
LTDA - R$ 96.703,00; P D S DE ALMEIDA - R$ 2.960,00; 
SEVENTEC TECNOLOGIA E INFORMAÇÃO LTDA - R$ 
19.848,70; SINCES TECNOLOGIA COMERCIO E 
SERVIÇOS LTDA - R$ 41.360,00; Thomas José Beltrão de 
Araujo Albuquerque - R$ 10.128,00. Nos termos da Lei N.º 
10.520/2002 e suas alterações, subsidiariamente a Lei 
Federal Nº 8.666/93 e suas alterações posteriores, ficam 
convocados os licitantes vencedores para as assinaturas dos 
termos de contrato. 

DONA INÊS, 01 de agosto de 2023. 

 

ANTÔNIO JUSTINO DE ARAÚJO NETO 
PREFEITO 

 
ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS 
HOMOLOGAÇÃO 

PREGÃO Nº: 0029/2023 
Processo Nº: 0409/2023 
Registro CGM Nº: 23-00397-9 

Nos termos do relatório final apresentado pelo Pregoeiro 
Oficial e observado parecer da Assessoria Jurídica, referente 
ao PREGÃO Nº 0029/2023, que objetiva: AQUISIÇÃO DE 
PROJETOS PEDAGÓGICOS (EDUCAÇÃO EM 3 
DIMENSÕES E O MAPOTECA \"MAPAS DO 
CONHECIMENTO\"), DESTINADOS A EDUCAÇÃO 
INFANTIL E O ENSINO FUNDAMENTAL DA REDE 
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, AMBOS DESCRIMINADOS 
EM LOTES.; HOMOLOGO o correspondente procedimento 
licitatório em favor de MAXX SOLUÇÕES EMPRESARIAIS 
EIRELI - R$ 110.050,00. Nos termos da Lei N.º 10.520/2002 
e suas alterações, subsidiariamente a Lei Federal Nº 
8.666/93 e suas alterações posteriores, fica convocado o 
licitante vencedor para a assinatura do termo de contrato. 

DONA INÊS, 01 de agosto de 2023. 

 

ANTÔNIO JUSTINO DE ARAÚJO NETO 
PREFEITO 

 



‘ 

7 
 

DOM nº 1626, ano 45, de 01 de agosto de 2023 

Disponível em: 
https://transparencia.pmdonaines.pb.gov.br/category/diario-oficial/ 

ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS 

AVISO DE LICITAÇÃO DESERTA 

PREGÃO Nº: 0047/2023 
Processo Nº: 0415/2023 
Registro CGM Nº: 23-00384-7 

OBJETO: ABERTURA DE PROCEDIMENTO LICITATÓRIO, 
PARA: CONTRATAÇÃO DE 02 (DOIS) CALCETEIROS 
PESSOA FÍSICA OU JURÍDICA (MEI), PARA REALIZAR 
SERVIÇOS MEDIANTE A NECESSIDADE DA 
SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA, AGRICULTURA E 
MEIO AMBIENTE 
O Pregoeiro, designado pela Portaria nº 0, torna público e 
comunica aos interessados, que em sessão pública realizada 
no dia 18 de JULHO de 2023 às 08:00, a licitação acima 
referenciada foi declarada DESERTA. 

DONA INÊS, 01 de agosto de 2023. 

 

MARIA GORETE DA SILVA 
PREGOEIRO OFICIAL 
 

ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS 

HOMOLOGAÇÃO 

PREGÃO Nº: 0049/2023 
Processo Nº: 0426/2023 
Registro CGM Nº: 23-00398-7 

Nos termos do relatório final apresentado pelo Pregoeiro 
Oficial e observado parecer da Assessoria Jurídica, referente 
ao PREGÃO Nº 0049/2023, que objetiva: ABERTURA DE 
PROCEDIMENTO LICITATÓRIO, PARA REALIZAR 
SERVIÇOS DE: HOSPEDAGEM COM CAFÉ DA MANHÃ NA 
SEDE DO MUNICÍPIO, PARA SUPRIR A DEMANDA DE 
HOSPEDAGENS DURANTE OS EVENTOS QUE SERÃO 
REALIZADOS DURANTE O SEGUNDO SEMESTRE DO 
CORRENTE ANO, AS VISITAS TÉCNICAS DE AGÊNCIAS 
DE VIAGENS, JORNALISTAS E ARTISTAS QUE IRIÃO TER 
APRESENTAÇÕES NESTE MUNICÍPIO, COM O OBJETIVO 
DE FORTALECER A CULTURA DO NOSSO POVO. 
DURANTE O EXERCÍCIO FINANCEIRO DE 
2023.; HOMOLOGO o correspondente procedimento 
licitatório em favor de ALAIANA SOUZA PROVENZANO - R$ 
32.500,00. Nos termos da Lei N.º 10.520/2002 e suas 
alterações, subsidiariamente a Lei Federal Nº 8.666/93 e 
suas alterações posteriores, fica convocado o licitante 
vencedor para a assinatura do termo de contrato. 

DONA INÊS, 01 de agosto de 2023. 

 

ANTÔNIO JUSTINO DE ARAÚJO NETO 
PREFEITO 

 
ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS 
EXTRATO DE CONTRATO 
Nº do Contrato 0218/2023 
Processo Nº 0139/2023 
Registro CGM Nº 23-50401-3 
Contratante SECRETARIA MUNICIPAL DE 
INFRAESTRUTURA 
Contratado CARNEIRO DO NASC. COM. DE PEÇAS 
PARA VEICULOS AUTOMOTORES LTDA 
Fundamento Legal PREGÃO N° 0038/2023 
Objeto ABERTURA DE PROCEDIMENTO LICITATÓRIO 
PARA AQUISIÇÃO DE PEÇAS, DESTINADAS A 
MANUTENÇÃO DE MÁQUINAS, GRADES E PÁ DURANTE 
O EXERCÍCIO DE 2023 
Assinatura 12/05/2023 
Vigência 12/05/2023 A 31/12/2023 
Valor 209.600,00 
 
 

ANTÔNIO JUSTINO DE ARAÚJO NETO 
PREFEITO 

 
ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS 
EXTRATO DE ADITIVO DE CONTRATO 
ADITIVO 
Número 1 
Tipo PRAZO/VALOR 
Assinatura 20/07/2023 
Vigência 20/07/2023 A 20/09/2023 
Valor 15.400,00 
 
CONTRATO (ANTES DO ADITIVO) 
Número 0176/2022 
Processo Nº 0284/2022 
Registro CGM Nº 22-50380-3 
Contratante  
FMS - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 
Contratado  
DM SERVIÇOS MEDICOS LTDA 
Fundamento Legal PREGÃO N° 0030/2022 
Objeto CONTRATAÇÃO DE MÉDICOS PARA ATENDER 
AS DEMANDAS DAS UNIDADES BÁSICAS DE SAÚDE. 
Vigência 20/07/2022 A 20/07/2023 



‘ 

8 
 

DOM nº 1626, ano 45, de 01 de agosto de 2023 

Disponível em: 
https://transparencia.pmdonaines.pb.gov.br/category/diario-oficial/ 

Valor Original 92.400,00 
Valor Acumulado 92.400,00 
 
 

CINTIA MICHELLE FERRERA DE LIMA 
SECRETÁRIA 

 
ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS 
EXTRATO DE ADITIVO DE CONTRATO 
ADITIVO 
Número 1 
Tipo PRAZO/VALOR 
Assinatura 20/07/2023 
Vigência 20/07/2023 A 20/09/2023 
Valor 9.998,00 
 
CONTRATO (ANTES DO ADITIVO) 
Número 0177/2022 
Processo Nº 0284/2022 
Registro CGM Nº 22-50377-3 
Contratante FMS - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 
Contratado GINECOPREV CLINICA DE 
GINECOLOGIA, OBST. E COLPOSCOPIA EIRELI 
Fundamento Legal PREGÃO N° 0030/2022 
Objeto CONTRATAÇÃO DE MÉDICOS PARA ATENDER 
AS DEMANDAS DAS UNIDADES BÁSICAS DE SAÚDE. 
Vigência 20/07/2022 A 20/07/2023 
Valor Original 59.988,00 
Valor Acumulado 59.988,00 
 
 

CINTIA MICHELLE FERRERA DE LIMA 
SECRETÁRIA 

 
ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS 
EXTRATO DE ADITIVO DE CONTRATO 
ADITIVO 
Número 1 
Tipo PRAZO/VALOR 
Assinatura 20/07/2023 
Vigência 20/07/2023 A 20/09/2023 
Valor 6.500,00 
 
CONTRATO (ANTES DO ADITIVO) 
Número 0178/2022 
Processo Nº 0284/2022 
Registro CGM Nº 22-50386-2 
Contratante  
FMS - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 
Contratado  

M & L SERVIÇOS MEDICOS LTDA 
Fundamento Legal PREGÃO N° 0030/2022 
Objeto CONTRATAÇÃO DE MÉDICOS PARA ATENDER 
AS DEMANDAS DAS UNIDADES BÁSICAS DE SAÚDE. 
Vigência 20/07/2022 A 20/07/2023 
Valor Original 39.000,00 
Valor Acumulado 39.000,00 
 
 

CINTIA MICHELLE FERRERA DE LIMA 
SECRETÁRIA 

 
ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS 
EXTRATO DE ADITIVO DE CONTRATO 
ADITIVO 
Número 1 
Tipo PRAZO/VALOR 
Assinatura 21/07/2023 
Vigência 21/07/2023 A 21/02/2024 
Valor 7.740,00 
 
CONTRATO (ANTES DO ADITIVO) 
Número 0388/2022 
Processo Nº 0559/2022 
Registro CGM Nº 22-50482-6 
Contratante FMAS - FUNDO MUNICIPAL DE 
ASSISTÊNCIA SOCIAL 
Contratado HELENO CUNHA RODRIGUES 
Fundamento Legal PREGÃO N° 0045/2022 
Objeto CONTRATAÇÃO DE MÃO DE OBRA DE PESSOA 
FÍSICA OU JURÍDICA (MEI), PARA CONSTRUÇÃO DO 
COMPLEXO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DE DONA INÊS/PB 
Vigência 24/11/2022 A 21/07/2023 
Valor Original 14.400,00 
Valor Acumulado 14.400,00 
 
 

SOFIA ULISSES SANTOS 
SECRETÁRIA 

 
ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS 
EXTRATO DE ADITIVO DE CONTRATO 
ADITIVO 
Número 1 
Tipo PRAZO/VALOR 
Assinatura 20/07/2023 
Vigência 20/07/2023 A 20/09/2024 
Valor 18.000,00 
 
CONTRATO (ANTES DO ADITIVO) 



‘ 

9 
 

DOM nº 1626, ano 45, de 01 de agosto de 2023 

Disponível em: 
https://transparencia.pmdonaines.pb.gov.br/category/diario-oficial/ 

Número 0179/2022 
Processo Nº 0284/2022 
Registro CGM Nº 22-50375-7 
Contratante FMS - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 
Contratado POLIVIDA CLINICA DE SAUDE POPULAR 
LTDA 
Fundamento Legal PREGÃO N° 0030/2022 
Objeto CONTRATAÇÃO DE MÉDICOS PARA ATENDER 
AS DEMANDAS DAS UNIDADES BÁSICAS DE SAÚDE. 
Vigência 20/07/2022 A 20/07/2023 
Valor Original 108.000,00 
Valor Acumulado 108.000,00 
 
 

CINTIA MICHELLE FERRERA DE LIMA 
SECRETÁRIA 

 
ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS 
EXTRATO DE ADITIVO DE CONTRATO 
ADITIVO 
Número 1 
Tipo PRAZO/VALOR 
Assinatura 21/07/2023 
Vigência 21/07/2023 A 21/02/2024 
Valor 14.465,00 
 
CONTRATO (ANTES DO ADITIVO) 
Número 0389/2022 
Processo Nº 0559/2022 
Registro CGM Nº 22-50480-0 
Contratante FMAS - FUNDO MUNICIPAL DE 
ASSISTÊNCIA SOCIAL 
Contratado IGOR FELIPE SILVA VENÇÃO 
Fundamento Legal PREGÃO N° 0045/2022 
Objeto CONTRATAÇÃO DE MÃO DE OBRA DE PESSOA 
FÍSICA OU JURÍDICA (MEI), PARA CONSTRUÇÃO DO 
COMPLEXO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DE DONA INÊS/PB 
Vigência 24/11/2022 A 21/07/2023 
Valor Original 26.400,00 
Valor Acumulado 26.400,00 
 
 

SOFIA ULISSES SANTOS 
SECRETÁRIA 

 
ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS 
EXTRATO DE ADITIVO DE CONTRATO 
ADITIVO 
Número 1 
Tipo PRAZO/VALOR 

Assinatura 21/07/2023 
Vigência 21/07/2023 A 21/02/2024 
Valor 14.740,00 
 
CONTRATO (ANTES DO ADITIVO) 
Número 0390/2022 
Processo Nº 0559/2022 
Registro CGM Nº 22-50481-8 
Contratante FMAS - FUNDO MUNICIPAL DE 
ASSISTÊNCIA SOCIAL 
Contratado JOSE CARLOS BARBOSA DA 
SILVA03242710428 
Fundamento Legal PREGÃO N° 0045/2022 
Objeto CONTRATAÇÃO DE MÃO DE OBRA DE PESSOA 
FÍSICA OU JURÍDICA (MEI), PARA CONSTRUÇÃO DO 
COMPLEXO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DE DONA INÊS/PB 
Vigência 24/11/2022 A 21/07/2023 
Valor Original 26.400,00 
Valor Acumulado 26.400,00 
 
 

SOFIA ULISSES SANTOS 
SECRETÁRIA 

 
ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS 
  
EXTRATO DE RESCISÃO UNILATERAL DE CONTRATO 
nº 0120/2023 
 
OBJETO: Rescindir amigavelmente o Contrato nº 0120/2023-
CPL, celebrado com a empresa MARIA CLAUDIA DE 
ARAÚJO TOSCANO – ME - R ANA DA CONCEIÇÃO MELO, 
144 - CENTRO - DONA INÊS - PB, CNPJ nº 
03.884.141/0001-02, por conveniência administrativa, com 
fundamento no art. 79, inciso II da Lei n° 
8.666/93.FUNDAMENTO LEGAL: 79, inciso II da Lei n° 
8.666/93. 
Data de Assinatura: 14.07.2023 
 
 

ANTÔNIO JUSTINO DE ARAÚJO NETO 
PREFEITO 

 


